
Pag. 1 a 2 
 

 
 

Paliano, 18/02/2022 
 

                                              All’Albo Online  
All’Amministrazione Trasparente  

Atti 
 
Oggetto: Determina a contrarre per prestazione d’opera intellettuale (ex art. 2222 
                 Codice Civile e ss.) in qualità di progettista esterno progetto POR dal titolo 
                 “IMMERGIAMOCI ... CON CREATIVITA’”  
                  con codice SIGEM 19030AP000000161 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO   il DPR n. 275/99 ss.mm.ii., Regolamento dell’autonomia;  
VISTO il PTOF, il RAV;  
VISTO che è stato approvato il Programma Annuale 2022;  
VISTO l’art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001 ss.mm.ii. che consente alle Pubbliche 
Amministrazioni Pubbliche il conferimento di incarichi individuali ad esperti esterni di 
particolare e comprovata specializzazione; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il Titolo V – Art.10 dei Regolamenti d’Istituto ex D.I. 129/2018 approvati dal 
Consiglio d’Istituto con delibera n.30 del 13 marzo 2019; 
VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione avente ad oggetto “Istruzioni per 
l'affidamento di incarichi individuali”; 
CONSIDERATE le procedure dovute per implementare la progettazione secondo le 
tempistiche ed i criteri dovuti anche sulla Piattaforma SIGEM;  
CONSIDERATO che l'incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che 
nella scuola NON sono presenti e/o disponibili figure professionali con le competenze 
professionali richieste; 
VERIFICATA l'impossibilità oggettiva di utilizzare pertanto risorse umane 
disponibili all’interno di questo Istituto Comprensivo;   
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica riceve per la prima volta un 
finanziamento POR e pertanto necessita di un supporto esterno per 
l’implementazione della progettazione in oggetto anche per evitare ulteriori sovraccarichi 
amministrativi già amplificati in emergenza Covid;  
CONSIDERATO il CV della Dott.ssa Alessia Pescosolido assunto al protocollo con n. 
0001523/E del 18/02/2022;  
CONSIDERATO che per la prestazione di cui all’oggetto saranno applicati compensi 
rispondenti alle normative vigenti e al Regolamento sopramenzionato;  
VISTA la Determinazione G13716 del 18/11/2020 avente ad oggetto “Approvazione 
elenco delle domande ammesse al finanziamento relativamente all'intervento "Contributi alle 
scuole del Lazio per lo sviluppo delle attività didattiche di laboratorio" di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. G16474 del 29.11.2019 - Avviso pubblico" per un programma 
regionale di intervento integrato rivolto alle scuole" –– Attuazione del Programma Operativo 



Pag. 2 a 2 
 

della Regione Lazio Fondo Sociale Europeo Programmazione 2014-2020 Asse 3 - Istruzione e 
formazione – Priorità di investimento 10 i) - Obiettivo specifico 10.1 Azione Cardine 18 - 
Progetti Speciali per le Scuole” assunta al protocollo di questa Istituzione Scolastica con n. 
0005040/E del 09/12/2020; 
VISTO l’elenco delle scuole ammesse al finanziamento Regione Lazio PO FSE 2014-
2020 relativo all’Avviso pubblico “per un programma regionale di intervento integrato rivolto 
alle scuole” –– Attuazione del Programma Operativo della Regione Lazio Fondo Sociale 
Europeo Programmazione 2014-2020 Asse 3 - Istruzione e formazione - Priorità di investimento 
10 i) - Obiettivo specifico 10.1 Azione Cardine 18 - Progetti Speciali per le Scuole. “Contributi alle  
scuole del Lazio per lo sviluppo delle attività didattiche di laboratorio” Determinazione 
Dirigenziale n. G16474 del 29/11/2019;  
CONSIDERATO che l’importo complessivo autorizzato è pari ad € 5.000,00 (cinquemila 
euro /00);  
CONSIDERATO che è alla voce di costo Voce di costo lettera A è previsto quello per la  
“progettazione del progetto didattico” per un importo massimo di € 350,00 
(trecentocinquanta euro /00);  
CONSIDERATO che si tratta di prestazione di ridotta entità anche dal punto di vista 
economico, ma che consente alla scuola di portare a termine il progetto in oggetto secondo le 
procedure dovute ed entro le tempistiche previste;  
 

DETERMINA 
1. Di sottoscrivere un contratto di prestazione d’opera occasionale con la Dott.ssa 
Alessia Pescosolido stipulato nella forma di scrittura privata, per prestazione d’opera 
intellettuale (ex art. 2222 Codice Civile e ss.) in qualità di progettista esterno progetto 
POR dal titolo “IMMERGIAMOCI ... CON CREATIVITA’” con codice SIGEM 
19030AP000000161. 
2. La prestazione d’opera intellettuale è funzionale all’implementazione della progettazione 
in oggetto secondo le procedure dovute ed entro le tempistiche previste dal relativo Avviso 
della Regione Lazio. 
3. Di impegnare l’importo onnicomprensivo di € 350,00 sul Progetto in oggetto. 

4. Il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, così come 
previsto dall’art.31 del D.lgs.18 aprile 2016, n.50 ss.mm.ii. e dall’art. 5 della legge 241 del 
7 agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 

5. La presente determina viene pubblicata sul sito web istituzionale: 
all’Albo On Line e in Amministrazione Trasparente. 
 

   
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Ivana Nobler                                   

                 


		2022-02-18T08:11:25+0000
	NOBLER IVANA




